PRESS RELEASE
連携協定

1/1

2024 年 4 ⽉ 26 ⽇
報道関係者各位

計 1 枚

国際基督教⼤学と東京⼥⼦⼤学の包括協定締結について

国際基督教⼤学（ICU︓東京都三鷹市 、学⻑︓岩切正⼀郎）と東京⼥⼦⼤学（東京都杉並区、学⻑︓森本あ

んり）は、キリスト教精神に基づくリベラルアーツ教育を実践しているという共通点に鑑み、互いの教育研

究の資源を活⽤して協⼒し、有為な⼈材の育成、教育の充実に寄与することを⽬的とした包括協定を、2024

年 4 ⽉ 26 ⽇（⾦）に締結しました。

岩切正⼀郎本学学⻑と森本あんり東京⼥⼦⼤学学⻑        出席者による記念撮影

ICU は 1953 年献学（建学）時から国際的社会⼈としての教養をもって、神と⼈とに奉仕する有為の⼈材

を育成するため、⽇英バイリンガルのリベラルアーツ教育を実践してきました。2008 年からはメジャー制

を導⼊し、⽂理を超えた広い視野と専⾨性を⾼める学びを促進しています。中期計画ではリベラルアーツの

社会実装にむけて、数理・情報・データサイエンスを含めた⼀般教育のさらなる充実や国際連携強化を⽬指

しています。

東京⼥⼦⼤学は、中期計画に掲げる教学改⾰の⼀環として、現代教養学部において 2024 年度に全学共通

カリキュラムの改編を実施し、2025 年度に 6 学科構成の学科再編を予定しています。分野横断型授業、AI・

データサイエンス教育、産学連携授業や海外研修に⼒を⼊れ、さらなるリベラルアーツ教育の進化を⽬指し

ます。

世界規模の急激な社会環境の変化に対応していく学びの形として、相互にリベラルアーツ教育のリソース

を提供することにより、学⽣たちが広い視野と⾼い視座をもち、知的関⼼を⾼めながら交流していくことが

期待されます。

 今後は、以下の項⽬について包括的な連携を深めていきます。

(1) 学⽣（⼤学院⽣、留学⽣を含む）及び教職員の相互交流に関すること。

(2) 教育・研究に関する学術交流と情報交換に関すること。

(3) グローバル化の推進に関すること。

問い合せ先︓国際基督教⼤学 (ICU) パブリックリレーションズ・オフィス
（担当︓⼩瀧、吉良 Tel︓0422-33-3040  Fax︓0422-33-3355  E-mail︓pro@icu.ac.jp）